— 1 —

四 川 理 工 学 院 文 件
川理工教〔2018〕27 号

四川理工学院关于印发
《四川理工学院实验教学管理规范》的通知

学校各部门:

为加强实验教学管理，提高实验教学质量，结合学校实际，

特制定《四川理工学院实验教学管理规范》，经研究，现予以印发，

请认真组织学习，并遵照执行。

附件：四川理工学院实验教学管理规范

四川理工学院

2018 年 4 月 11 日

— 2 —

附件

四川理工学院实验教学管理规范

为加强实验教学管理，提高实验教学质量，特制定本规范。

一、实验的界定

本规范所言“实验”包括：实验（理、工等类传统概念的实

验）、实训（实操）、计算机上机等三类实践性教学环节，除有特

别说明，以下统称“实验”。

二、实验教学任务

（一）实验教学大纲。教学计划规定的实验课程（无论是独

立设课或是非独立设课的实验教学环节）应有完整的实验教学大

纲。根据校、学院两级管理模式，实验教学大纲由各学院组织主

讲该门课程的任课教师编写和修订，学院主管领导组织专家讨论

审核通过后实施。

（二）实验教材或实验指导书。所有实验课程都应有实验教

材或指导书，并在开课前发给学生。采用何种实验教材或指导书，

一般由任课教师根据实验教学大纲要求确定，经系（教研室）审

核，批准使用。验证性、操作性等实验指导书的主要内容包括：

实验目的、实验原理、仪器原理和使用方法、实验内容、实验步

骤、注意事项、数据处理方法等。综合性、设计性实验指导书，

则仅指出实验目的、能提供的主要仪器设备和对实验结果的要求，

— 3 —

具体方案由学生自主设计，在教师指导下由学生自主完成实验。

（三）实验教学计划和实验课表。各学院及实验中心应根据

培养计划和实验教学大纲要求，于每学期开学两周内填写《四川

理工学院实验教学计划表》和实验课表（一式两份），一份由学院

教学办或实验中心留存，一份交教务处备案。须在其它学院、实

验中心开设的实验课，还应填写《四川理工学院实验教学联系表》

（一式四份）。

（四）实验课程教学档案。实验课程教学档案是实验教学过

程的记录和总结，也是考核教师教学工作的依据之一。指导教师

应在实验课程教学结束后及时填写教学档案并归档。

三、实验指导教师、实验技术与管理人员及其职责

（一）各学院应选择业务能力强、有一定实验教学经验、具

有主讲教师资格的教师或具有中级（及以上）职称的实验技术人

员担任实验教学指导工作。首次上岗的指导教师应在学院、实验

中心的统一安排下试讲和预做实验，经学院、实验中心考评小组

考核合格后方能上岗。

（二）实验指导教师（含担任实验指导工作的实验技术人员，

以下同）要严格执行实验教学计划和实验教学大纲，不得随意减

少或变更实验项目和学时。

（三）实验教学前，指导教师应向学生宣讲实验守则、有关

规章制度及安全注意事项等，扼要讲明与本次实验有关的理论知

识、实验方法、操作技能，对学生进行安全和纪律教育。对不遵

— 4 —

守规章制度，违反操作规程或不听从指导的学生，指导教师和实

验技术及管理人员有权令其停止实验。

（四）实验过程中，指导教师必须在场巡视指导，随时纠正

学生的不正确操作，解答出现的实验现象和疑难问题。根据实验

教学要求，要着力培养学生的独立操作能力和自主解决问题的能

力，指导人员不应包办代替。

（五）每次实验结束后，指导教师和实验技术及管理人员要

及时填写《四川理工学院实验教学运行记录表》，切断有关的电源、

水源、气源，对实验过程产生的三废及时妥善处理，关好门窗，

做好卫生和安全工作。

（六）指导教师应及时认真批改实验报告或作业，不符合要

求的应退回重做。要按照实验教学考核内容和考核标准评定学生

成绩，并进行学生实验成绩分析，填写《学生实验成绩分析表》。

单独设课的实验课程，在课程结束后，指导教师应及时将学生实

验课成绩交学生所在学院；非单独设课的课程实验，在所有实验

结束后，指导教师应及时将学生实验成绩交理论课任课教师，以

便将实验成绩计入该课程的总成绩。

（七）指导教师在课程实验结束后两周内根据实验教学计划、

实验教学运行记录和实际教学情况，统计填写《四川理工学院课

程实验教学档案》，由学院或实验中心存档备查。

（八）各实验室要重视实验教学内容和方法的改革，积极开

设一些综合性、设计性、研究性实验项目，创造条件向学生开放。

— 5 —

对课程内实验要逐步做到全天候向学生开放，并鼓励、支持学生

在课余时间利用现有实验条件进行课外科技创新实验或自主实

验，以调动和激发学生自己动手实验的积极性和主动性，使学生

有更多的自主学习、独立思考、进行科技创新的空间，培养学生

创新思维和实验动手能力。

四、对学生的要求

（一）实验教学纪律要求

1.实验课不迟到、不早退。因故不能参加实验课，应按《四

川理工学院学生考勤细则》办理请假手续，否则按旷课论处。凡

旷课者不予补做实验，本次实验项目以零分计。请假学生由指导

教师安排补做实验。

2.对于未做实验项目数达实验课程应做项目数三分之一（含

三分之一）以上的学生，该课程实验成绩以零分计。

（二）实验教学过程要求

1.进入实验室或其他实验场地，应做好实验前必需的准备工

作，在指导教师讲解并宣布开始实验后方可动手操作。实验过程

中不得动用与本实验无关的仪器设备，也不得未经指导教师或实

验室管理员同意随意调用仪器设备。

2.严格遵守实验室的规章制度及仪器设备操作规程。如发现

异常情况应及时报告指导教师或实验室管理员。因违反操作规程

或不听从指导而发生仪器设备损坏等事故者，必须写出书面检查，

并按学校有关规定赔偿损失，情节严重者同时给予行政处分。

— 6 —

3.独立完成整个实验过程，不允许冒名顶替、抄袭。一经发

现上述行为，视情节轻重给予批评、扣分，直至取消本次实验成

绩。

4.认真观察和分析实验现象，如实记录实验数据。实验完毕

后，需先经指导教师审查数据并签字，然后再将仪器设备按原样

整理完毕，清理实验室，在得到指导教师允许后方可离开实验室。

（三）实验结果要求

学生应及时认真完成实验报告或作业，并附指导教师签字的

原始数据，否则该实验报告无效。凡实验报告或作业不合要求者，

均须重做。迟交者作扣分处理，缺交者其实验报告以零分计，缺

交累计达应交数三分之一及以上者，实验课程成绩以零分计。实

验报告内容主要包括：实验目的与要求、方法与步骤、实验过程

及内容、数据分析处理、实验结论与问题讨论等。

五、实验教学检查与考核

（一）实验教学检查：为全面了解实验教学状况，及时解决

实验教学中存在的问题，改进教学方法，不断提高实验教学质量，

各学院、实验中心除加强日常检查外，每学期要进行期中和期末

实验教学检查，并形成书面总结。学校组织有关专家进行抽查。

（二）学生实验成绩考核

1.考核内容。实验态度、实验理论、操作技能、实验报告等。

2.考核办法。根据本课程实验教学的特点和条件，采取灵活

多样的方式进行考核。

— 7 —

平时成绩考核一般采用百分制，学期成绩考核为五级记分制。

百分制与五级记分制的换算关系为：优秀（90—100 分）、良好（80

—89 分）、中等（70—79 分）、及格（60—69 分）、不及格（60 分

以下）。

3.考核参考标准。以实际操作技能和分析解决问题的能力为

主，实验考核内容各单项所占分数比例为：实验态度 10%，实验理

论占 15%，操作技能占 50%，实验报告（作业或作品）占 25%。

4.实验成绩记载。非独立开课的实验其实验成绩纳入该门课

程的总评成绩中，所占比例原则上与课程学分分配比例一致；如

果非独立开课的实验成绩不合格，该门课程总评成绩即为不合格，

必须重修。独立开课的实验课考核成绩，即作为该门课程的成绩

记录在学生成绩单中，实验课不及格不能补考，必须重修。

（三）各学院、实验中心可参考以上内容，根据本专业实验

课程的特点及上述要求，制定相应的实验成绩考核、评定标准、

考核实施细则和《四川理工学院××学院学生实验成绩登记表》。

六、实验教学管理

实验教学实行校、学院两级管理。实验教学工作在分管校长

和各学院分管主任领导下，由教务处和学院教学办及实验中心负

责组织进行。

（一）教务处职责。负责制订实验教学管理和实验室管理的

有关规章制度，组织、协调、督促、检查、评估实验教学工作。

（二）学院、实验中心职责。负责实验教学计划的制订、实

— 8 —

施和教学质量的监控、实验室的日常管理，制订有关规章制度的

实施细则等工作。

七、实验课程建设与实验教学研究

（一）各学院应加强实验课程的建设与实验教学研究，通过

实验课程内容体系的改革与创新，构建学生合理的知识能力结构，

突出学生综合运用知识能力、分析、解决问题的能力和创新思维

的培养，达到人才培养目标的要求。

（二）实验课程建设纳入学校课程建设范围，并在申报学校

优秀课程建设项目时予以优先考虑。

八、若有学院实际情况与本规范不符合，可参照本规范另制

定具体实施细则并由学院组织专家讨论通过后执行,报教务处备

案。

四川理工学院行政办公室 2018 年 5 月 3 日印